
DIÁRIO
OFICIAL

D O  P O D E R  L E G I S L A T I V O
D O  M U N I C Í P I O  D E

E X T R E M A

1 0 / 04 / 2 0 2 5 - A N O V I - E D I Ç Ã O 1 188

ANO VI - EDIÇÃO 1188                        DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 10;04/2025

1



Portaria Nº 62/2025 
De 10 de abril de 2025 

“Instaura processo administrativo 

apuratório-sancionador, designa membros para 

comissão que especifica, e dá outras 

providências.”. 

Considerando que a empresa WTRADE INTERMEDIAÇÃO DE NEGÓCIOS 
LTDA. não efetuou a entrega dos itens constantes da autorização de fornecimento 
encaminhada na data de 27/02/2025 e que, devidamente notificada, permaneceu inerte. 

Considerando que, de acordo com o estipulado no Contrato nº. 15/2025, a 
empresa deveria proceder com a entrega do objeto em até 10 (dez) dias corridos, sob 
pena de configuração de descumprimento contratual; 

Considerando que, de acordo com o contratualmente estabelecido, compete ao 
CONTRATADO cumprir todas as obrigações constantes no CONTRATO e em seus 
anexos, assumindo como exclusivamente seus riscos e as despesas decorrentes da boa 
e perfeita execução do objeto; 

Considerando que, de acordo com o estipulado no art. 155, III da Lei 14.133, de 
1º de abril de 2021, o licitante ou o contratado será responsabilizado administrativamente 
quando der causa à inexecução total do contrato;  

Considerando que, também de acordo com o estipulado no contrato, quando a 
não conclusão do contrato referido no item anterior decorrer de culpa do contratado, 
poderá a Administração optar pela extinção do contrato, e nesse caso, adotar as 
demais medidas sancionatórias admitidas em lei, observando-se os preceitos do 
contraditório e da ampla defesa;  

Considerando, por fim, a necessidade de se preservar a qualidade da prestação 
dos serviços públicos, bem como a integridade do erário, além da necessidade de 
observância aos princípios do contraditório e da ampla defesa no bojo do devido processo 
legal; 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a 
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//m

g-
ex

tr
em

a-
ca

m
ar

a.
si

st
em

al
eg

is
la

tiv
o.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a 

e 
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: 2

T
N

O
1-

B
C

6G
9-

U
T

U
E

D
-U

U
S

B
F

-W
N

H
Y

6

ANO VI - EDIÇÃO 1188 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 10;04/2025

2



O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE EXTREMA, com fundamento nas 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente o art. 44, II do 
Regimento Interno e arts. 137, I, 138, I, 155 a 158 da Lei Nacional nº. 14.133, de 1º de 
abril de 2021, bem como em observância às normas e princípios que regem a 
Administração Pública, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Instaurar processo de responsabilização para apurar responsabilidade e 
eventuais sanções a serem aplicadas à empresa WTRADE INTERMEDIAÇÃO DE 
NEGÓCIOS LTDA., pela inexecução do Contrato nº. 15/2025. 

Art. 2º - Designar, para integrar a comissão de apuração, os servidores Benedito 

Cesar Silva, André Westerstahl de Abreu e Jaqueline de Souza Machado, sob a 

presidência do primeiro. 

Art. 3º - Os trabalhos da Comissão terão duração de 60 (sessenta) dias, podendo 

ser prorrogado por igual período caso demonstrada a necessidade. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

(Documento assinado digitalmente) 

Rafael Silva de Souza Lima - PDT 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a 
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//m

g-
ex

tr
em

a-
ca

m
ar

a.
si

st
em

al
eg

is
la

tiv
o.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a 

e 
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: 2

T
N

O
1-

B
C

6G
9-

U
T

U
E

D
-U

U
S

B
F

-W
N

H
Y

6

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ANO VI - EDIÇÃO 1188 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 10;04/2025

3



  MANIFESTO DO DOCUMENTO
  Portaria

Protocolo Nº: 1546 Protocolo Data: 10/04/2025
Documento Nº: 62/2025 Processo Nº:  SN

Gerado por João Luiz de Camargo Campos na repartição Secretaria dia 10/04/2025 às 13:22

CHAVE DE AUTENTICAÇÃO DO DOCUMENTO

2TNO1-BC6G9-UTUED-UUSBF-WNHY6

Para confirmar a autenticidade acesse https://mg-extrema-
camara.sistemalegislativo.com.br/validador-assinatura

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme DOC-ICP-15 de 25/8/2015.

Nome Rafael Silva de Souza
Lima

Data 10/04/2025 15:28
CPF/CNPJ 569.XXX.XXX-71

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ANO VI - EDIÇÃO 1188 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 10;04/2025

4

http://www.tcpdf.org


ANO VI - EDIÇÃO 1188 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 10;04/2025

5



ANO VI - EDIÇÃO 1188 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 10;04/2025

6



ANO VI - EDIÇÃO 1188 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 10;04/2025

7



ANO VI - EDIÇÃO 1188 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 10;04/2025

8



CÂMARA MUNICIPAL DE 

EXTREMA

ANO VI - EDIÇÃO 1188 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 10;04/2025

9


	CAPA-VERSO-DO-2025
	portaria-62-2025
	3. RESPOSTA PRC 322025 - LICENÇAS_page-0001
	Resposta esclarecimento_page-0001
	Resposta esclarecimento_page-0002
	Resposta esclarecimento_page-0003
	CAPA-VERSO-DO-2025



